
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal
										                   

www.paranhos.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paranhos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.paranhos.ms.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paranhos, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paranhos poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.paranhos.ms.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.335/0001-03
Avenida Marechal Dutra, 1500
Telefone: (67) 3480-1225
Site: www.paranhos.ms.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

PREFEITO MUNICIPAL 
 - HELIOMAR KLABUNDE

VICE-PREFEITO
 - ALFREDO SOARES DOS SANTOS

PATRICIA SANDER BIESEK
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

DENILSON APARECIDO RAFAINE 

SECRETARIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

CLEONICE BARCE DE LIMA

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

ALAIR LUIS MICUANSKI ROSSETTI

SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLV. ECONOMICO SUSTENTAVEL

ROBSON RAMBO

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

MARCILENE ROHENKOHL VIEIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

NEFTALI DANAIDE HEREBIA CANETE KLABUNDE

SECRETARIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR E ACAO SOCIAL

JOSE VALDECIR MORAIS

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERV. PUBLICOS E TRANSPORTE

Câmara Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.368/0001-53
Rua Harry Amorin Costa, 767
Telefone: (67) 3480-1125
Site: www.camaraparanhos.ms.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Licitação 2 ................................................................ 

Terça-feira, 09 de dezembro de 2025                                                  Ano III | Edição nº 405                                                                      Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 0
9/

12
/2

02
5 

às
 0

7:
11

:1
1 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
c4

e-
39

3e
-d

c8
b-

fa
82

-c
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal

Terça-feira, 09 de dezembro de 2025 Ano III | Edição nº 405 Página 2 de 2

Município de Paranhos - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 320/2025

NOMEIA A COMISSÃO TÉCNICA
RESPONSÁVEL  PELA  ANÁLISE
D A S  P R O P O S T A S  D A
CONCORRÊNCIA  PRESENCIAL
Nº  05/2025,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Paranhos/MS,  no uso de
suas atribuições legais, especialmente aquelas previstas na
Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear Comissão
Técnica  para  proceder  à  análise  e  julgamento  das
propostas apresentadas na Concorrência Presencial nº
05/2025,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa
especializada  em  assessoria  e  consultoria  para
elaboração  de  projetos  básicos  e  executivos  de
engenharia e arquitetura, bem como supervisão de
obras do Município de Paranhos/MS;

CONSIDERANDO  que o critério  de julgamento será
Técnica e Preço, nos termos do edital;

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fica  nomeada  a  Comissão  Técnica

responsável  pela  análise  e  julgamento  das  propostas
referentes à Concorrência Presencial nº 05/2025, composta
pelos seguintes servidores:

I – Layene Martins Cabelho, Engenheira;
II – Larissa de Souza Spada, Engenheira.
Art.  2º -  Compete à  Comissão Técnica proceder  à

avaliação  das  propostas  técnicas  e  comerciais,  emitir
pareceres,  registros,  atas  e  demais  documentos
necessários ao julgamento do certame, conforme previsto
no edital e na legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paranhos/MS,
8 de dezembro de 2025.

HELIOMAR KLABUNDE
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2025

CONCORRÊNCIA Nº. 09/2025
O MUNICÍPIO DE PARANHOS, ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, com sede na Avenida Marechal Dutra,
nº.  1500,  Centro,  através  do  Prefeito  Municipal,  pelo

presente,  torna  público,  para  o  conhecimento  dos
interessados,  que  realizará  LICITAÇÃO  na  modalidade
CONCORRÊNCIA,  na  forma  Presencial,  tipo  “MENOR
PREÇO  GLOBAL”,  que  será  processado  e  julgado  em
conformidade  com  os  preceitos  da  Lei  Federal  nº.
14.133/2021  e  suas  posteriores  alterações,  e  Lei
Complementar  Federal  123/2006  e  suas  posteriores
alterações.

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de
obra de construção de um centro de educação infantil no
Município  de  Paranhos/MS,  conforme  condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital  e seus
anexos.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTA E HABILITAÇÃO: 24 de dezembro de 2025, às
08:30 horas, em sessão pública a ser realizada na Sala de
Licitações, localizada na Avenida Marechal Dutra, 1500 —
Centro, Paranhos/MS.

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em participar
na  presente  licitação  deverão  retirar  o  edital  no
Departamento de Licitações e Compras Públicas, no Portal
da Transparência do Município ou solicitado pelo e-mail:
licitacao@paranhos.ms.gov.br.

Informações  de  rotina  poderão  ser  obtidas  pelo
telefone (67)  3480-1225 no horário  das  07:00 às  11:00
horas.

Paranhos (MS), 8 de dezembro de 2025.
HELIOMAR KLABUNDE

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 0
9/

12
/2

02
5 

às
 0

7:
11

:1
1 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
c4

e-
39

3e
-d

c8
b-

fa
82

-c
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 2c4e-393e-dc8b-fa82-c8

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Paranhos (MS), Edição nº 405, ano III, veiculado em 09 de dezembro
de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO RAMAO ACOSTA (CPF
***479381**) em 09/12/2025 às 07:11:11 (GMT -04:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/2c4e-393e-dc8b-fa82-c8


